site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 019/2023

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, solicitar que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, para que, estude a

possibilidade de criação de uma legislação que:  Institui como Política Pública o

Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência – PROERD, no

Município de Roca Sales.

 Encaminhamos em anexo proposta de

Roca Sales, 31 de julho de 2023.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

JUSTIFICATIVA:

   O PROERD é o Programa Educacional de Resistência às Drogas e

à Violência, baseado originalmente no Programa Americano denominado Drug Abuse

Resistance Education - D.A.R.E e está presente em diversos países, sendo que já atingiu

milhões de crianças.

O Programa já foi desenvolvido em mais de 460 municípios,

desde sua implantação em 15 de julho de 1998. O PROERD já formou mais de um milhão

e quinhentos mil alunos das Escolas da rede pública e privada do Estado.

                                    O programa é pautado pela atividade educativa de prevenção

primária ao uso de drogas, sejam elas lícitas ou ilícitas. O programa busca trabalhar um

dos maiores problemas sociais da atualidade que é o uso indiscriminado de drogas, pois

as mais diversas formas de crimes estão direta ou indiretamente relacionados com seu

uso, sendo que a operacionalização será através de um Policial PROERD.

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

                                       O PROERD é desenvolvido nas Escolas Públicas e Particulares,

por policiais militares treinados e preparados para desenvolver o lúdico, através de

metodologia especialmente voltada para crianças e adolescentes.

Seu principal objetivo é transmitir uma mensagem de

valorização à vida e da importância de manter-se longe das drogas e da violência.

Também é reforçada a importância da amizade e supervisão dos pais com os filhos. O

Programa é pedagogicamente estruturado em lições, ministradas obrigatoriamente por um

Policial Militar que além da sua presença física em sala de aula como educador social,

propicia um forte elo na comunidade escolar em que atua, fortalecendo a Polícia Militar,

Escola e Família.

A prevenção ao uso de drogas deve ser uma preocupação

constante, uma vez que a cada ano aumenta entre os jovens o número de dependentes de

substâncias entorpecentes e os crimes associados a esse tipo de ilícito.

Desta forma é essencial, instituir como POLÍTICA PÚBLICA,

no Município de Roca Sales, o Programa Educacional de Resistência às Drogas e à

Violência - PROERD, haja vista que o mesmo tem auxiliado nas escolas e na comunidade

a prevenção ao uso indevido de drogas, a promoção da cidadania e a disseminação da

cultura da paz. Diante da relevância da matéria, solicitamos a colaboração dos nobres

pares para a aprovação da proposta.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2023.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/